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Høringsuttalelse – Utkast til Norges femte og sjette rapport til FNs barnekomité 

 

Fylkesmannen i Rogaland viser til høringsbrev fra Barne- og likestillingsdepartementet 

16.06.2016 vedrørende utkastet til Norges femte og sjette rapport til FNs barnekomité.  

Fylkesmannen i Rogaland har følgende merknader til høringen: 

Høringsbrevets del 1 

Kapittel 1 – Generelle gjennomføringstiltak 

Det vises til at satsingen Sjumilssteget har medført fokus på lokal implementering av 

barnekonvensjonen, samt at vel 52 prosent av kommunene har innført en variant av Sjumilssteget 

etter initiativ fra fylkesmannsembetene.  

Fylkesmannen har behov for tydelige signaler om hvordan satsingen skal fortsette og brukes videre 

for å implementere barnekonvensjonen. Videre vurderer vi at det kunne vært hensiktsmessig å se 

Sjumilssteget i sammenheng med andre satsinger mot barn og unge, som for eksempel 0-24 

satsingen, samt at satsingen inkluderes i arbeidet med folkehelse. 

Overvåking av budsjettmidler vurderer vi som spesielt viktig, og Fylkesmannen er bekymret for at 

bevilginger av frie midler til tiltak rettet mot barn og unge kan bli nedprioritert i en presset 

økonomi. Vi mener derfor at øremerking til tiltak rettet mot barn og unge ofte er hensiktsmessig. 

Fylkesmannen støtter videre beslutningen om at Barneombudet fortsatt skal være et uavhengig 

ombud for alle barn. Vi mener imidlertid at det er nødvendig med en tydeligere oppfordring til at 

kunnskap om barns rettigheter må inn i alle utdanninger som er rettet mot senere arbeid med barn 

og unge. Vi vurderer at det er et godt tiltak å utarbeide barnevennlige utgaver av rapportene om 

barns rettigheter i Norge. 

Kapittel 2 – Definisjon av barn (art. 1) 

Når det gjelder ekteskapsalder, vurderer vi at det er problematisk om barn har inngått ekteskap i 

utlandet og deretter kommer til Norge. Vi har allerede behandlet saker om oppnevning av 

representanter for enslige mindreårige asylsøkere på 16-17 år som er gift med ektefeller som per 

definisjon er voksne og bor sammen med ektefellen. Vi stiller oss undrende til hvilken rolle 
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barneverntjenesten vil ha i saker hvor en av ektefellene er under den seksuelle lavalder, og vi mener 

at departementet bør utarbeide retningslinjer i forhold til dette.  

Kapittel 3 – Generelle prinsipper; barnets beste (art. 3) 

Fylkesmannen mener at det fortsatt er omfattende innsats som bør rettes når det gjelder å holde 

fokus på barnets beste i alle prosjekter, programmer og tjenester som har betydning for barn. Vi 

vurderer at det er svært viktig at saksbehandlere i utlendingsforvaltningen har kompetanse om barn 

og barns rettigheter, slik at barn blir hørt og at barnets beste blir lagt til grunn i alle vedtak som 

berører barn. 

Fylkesmannen mener det er problematisk at enslige mindreårige asylsøkere som får avslag på sin 

søknad om oppholdstillatelse og som har blitt vurdert for å være over 18 år av UDI, mister sin rett 

til å ha en representant. Livssituasjonen for disse ungdommene er ofte såpass vanskelig at de kunne 

hatt god nytte av å få muligheten til å beholde sin representant frem til klagen blir avgjort av 

utlendingsforvaltningen og alder er endelig fastsatt. 

Fylkesmannen er videre av den oppfatning at det er positivt at barn skal få tilbud om samtale ved 

samlivsbrudd. En tydeliggjøring av hvilken instans som har ansvar for å sikre at barn får uttale seg i 

aktuelle saker, samt presisering av hvem som har ansvar for å føre tilsyn med utførelsen, kunne 

vært av betydning. 

Når det gjelder Ungdata-undersøkelsen, mener Fylkesmannen at det er uheldig at ungdommer som 

ikke går på skole av ulike årsaker, heller ikke får tilstrekkelige muligheter til å delta i 

undersøkelsen. Oppfatningene til disse ungdommene kommer dermed heller ikke frem, og dette kan 

bety at kunnskapen om ungdomskullet blir mangelfull. 

Fylkesmannen støtter arbeidet med statlige beslutningsprosesser, og i tråd med dette har også 

Fylkesmannen gjennomført et dialogmøte med ungdommer i Rogaland. Dette er et arbeid vi 

kommer til å videreutvikle. 

Ungdommers mulighet til å påvirke lokalsamfunnene de er en del av, varierer fra kommune til 

kommune. På bakgrunn av dette, frykter vi at et mer omfattende regelverk knyttet til medvirkning 

kan medføre at kommuner velger bort ungdomsråd eller barnas og ungdommens kommunestyrer – 

der disse finnes. Fylkesmannen ville i stedet ha imøtekommet et lovforslag om obligatoriske 

ungdomsråd i kombinasjon med tydelige krav om hvordan ordningen skal fungere, i tråd med 

barnekonvensjonens artikkel 12 og barn og ungdoms rett til å medvirke. Vi mener også at det er 

positivt med opprettelse av ungdomsråd på flere sykehus, og vi mener at denne ordningen bør 

utvides til å gjelde alle sykehus. 

Kapittel 4 – Sivile rettigheter og friheter (art. 14) 

Fylkesmannen mener at medlemskap i trossamfunn, også Den norske kirke, bør forutsette aktiv 

innmelding. 

Kapittel 5 – vold mot barn (art. 19) 

Fylkesmannsembetene samarbeider med Bufdir og RVTS (regionalt ressurssenter om vold, 

traumatisk stress og selvmordsforebygging) om kompetanseheving for å gjennomføre samtaler med 

barn om vold og seksuelle overgrep, og Fylkesmannen ville støttet en fremheving av det gode 

arbeidet som blir gjort i regi av RVTS sine kompetansesentre.  Fylkesmannen mener også at det er 

riktig å ta inn kunnskap om vold og seksuelle overgrep mot barn i lærerutdanningen, ettersom 

lærere har en betydningsfull rolle når det gjelder å oppdage og melde fra. 
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I samværssaker hvor vold og seksuelle overgrep er involvert har barneperspektivet blitt bedret ved 

at samvær kan gjennomføres med beskyttet tilsyn, men Fylkesmannen vurderer at 

barnekonvensjonens bestemmelse om barns rett til å uttale seg og medvirke bør bli enda tydeligere. 

Dette betyr imidlertid ikke at hovedvekten av ansvaret for valg av samværsordning bør legges på 

barna og deres uttalelser.  

Fylkesmannen vurderer videre at saker med kjønnslemlestelse fortsatt er en stor utfordring for 

kommunene, både når det gjelder kapasitetsproblemer i helsetjenestene og andre utfordringer for 

bedre å imøtegå disse kompliserte sakene. 

Kommunene har også ansvar for å sikre forsvarlige barnevernvaktordninger, men Fylkesmannen 

opplever at det er store variasjoner i kommunene når det gjelder hvordan vaktordningene for utsatte 

barn fungerer utenfor ordinær åpningstid. Fylkesmannen mener det er bekymringsfullt at kun 130 

kommuner i Norge har barnevernvaktordning hele døgnet. 

Kapittel 6 – Familie og alternativ omsorg (art. 9, 18 og 20) 

Fylkesmannen støtter satsingen på familievern og forebyggende tiltak. Vi mener også det er riktig å 

stille krav om at barn over 12 år må samtykke ved flytting til utlandet m.v. Fylkesmannen mener 

imidlertid at barns rett til å være sammen med begge foreldrene ikke blir tilstrekkelig ivaretatt i 

saker hvor en av foreldrene blir utvist fra landet.  

Når det gjelder kompetansehevende tiltak i barnevernet, vurderer Fylkesmannen at dette er viktig 

for å kunne behandle de vanskelige sakene i barnevernet, men Fylkesmannen vil også påpeke 

nødvendigheten av å gjøre grunnutdanningene som barnevernspedagog- og sosionomutdanningene 

enda bedre – slik at studentene blir godt nok rustet til å utføre jobben de begynner i når de 

uteksamineres. 

Fylkesmannen mener også at tilbudet ved sentrene for foreldre og barn bør utvides, slik at flere 

familier får plass ved sentrene og de voksne med ulike problemstillinger får støtte og hjelp til å bli 

gode foreldre. Dette kan være avgjørende for å forhindre avgjørelser om omsorgsovertakelse og vil 

også være i tråd med barnets beste.  

Fylkesmannen mener at en ny ansvarsfordeling i barnevernet med større faglig og økonomisk 

ansvar for kommunene, kan være sårbart for mindre kommuner. Disse kan ha utfordringer knyttet 

til den faglige bredden når det gjelder å ivareta store og viktige oppgaver innenfor barnevernsfeltet. 

Det kan også bli vanskelig å rekruttere dyktige medarbeidere til små fagmiljø. Interkommunalt 

samarbeid vil for noen kommuner være en klar forutsetning for å løse flere oppgaver.  

Fylkesmannen vil videre gi sin tilslutning til at barnevernet skal foreta grundige undersøkelser av 

mulighetene for å fremskaffe fosterhjem i barnets nettverk. Ved landsomfattende tilsyn av 

oppfølgingen av barn i fosterhjem i 2014, kom det frem at dette arbeidet ikke ble godt nok ivaretatt, 

og Fylkesmannen mener derfor det var positivt at Bufdir utarbeidet en veileder i 2015.  

Kapittel 7 – Funksjonsnedsettelse, helse og velferd (art. 24 og 26)   

Fylkesmannen gir sin tilslutning til fortsatt øremerking av tilskudd til helsestasjon- og 

skolehelsetjenesten  

Fylkesmannen vurderer at det bør presiseres hvilken informasjon som kan gis til foreldre til 

ungdommer mellom 16-18 år i helsespørsmål ved alvorlige helsesaker med for eksempel 

suicidalfare, for at foreldre skal kunne oppfylle foreldreansvaret. Vi mener også at en bør tilstrebe 

en mest mulig lik praksis i slike saker.  
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Fylkesmannen mener at det er viktig å tilstrebe at barn får psykisk helsehjelp der de bor. Det er 

bekymringsfullt at antall årsverk som settes av til å hjelpe barn med psykiske helseplager reduseres, 

og vi frykter at barn og unge blir en salderingspost. Også på dette området kan vi komme til å se 

store forskjeller ut fra hvilken kommune barnet bor i.  

Fylkesmannen gir sin tilslutning til utviklingen av en metode for at NAV-ansatte bedre kan bidra til 

at barns rettigheter blir ivaretatt, på bakgrunn av at det har blitt avdekket mangler når det gjelder de 

individuelle vurderingene av barns behov, for eksempel ved søknader om økonomisk sosialhjelp. 

Fylkesmannen mener at ordningen med kontantstøtte til barnefamilier som ikke har barna i 

barnehage er ordning som bidrar til større sosiale forskjeller i befolkningen. Vi mener at det er 

viktig å bidra til å gi spesielt barn i minoritetsspråklige familier og barn av foreldre med særskilte 

utfordringer de best mulige forutsetninger for å skulle klare seg best mulig når de begynner på 

skolen, sammenlignet med andre barn. Vi  mener dette kan tilstrebes gjennom å støtte opp om tiltak 

som for eksempel gratis kjernetid i barnehage for alle barn over 3 år. Slik kan summen bli flere 

positive følger; som for eksempel bedre utvikling av barnas språk og sosiale ferdigheter, i tillegg til 

at det kan bli lettere for mødre å delta i arbeid utenfor hjemmet. Dette kan komme barna til gode på 

sikt, for eksempel i form av bedre familieøkonomi, språkkunnskaper og kjennskap til det norske 

samfunnet.  

Fylkesmannen mener videre at ordningen med omsorgs- og pleiepenger for foreldre med syke barn 

med fordel kan utvides, slik at den varer også etter at barna fyller 12 år.  

Når det gjelder barnefattigdom, mener Fylkesmannen at innsatsen bør rettes mot de store 

samfunnsstrukturene og systemene som skaper fattigdomsutfordringer, i stedet for å sette i verk 

kompenserende tiltak.  

Kapittel 8 – Utdanning, fritid og kulturelle aktiviteter (art. 28 – 31) 

Fylkesmannen mener det er viktig å sikre at barn og unge får medvirke i arbeidet med å sikre 

gjennomføring av utdanningsløpet, og at en må frem deres tanker om hva som skal til for at 

ungdommer fullfører. Vi er videre av den oppfatning at tett og individuell oppfølging er viktig, og 

at tiltak som losfunksjoner er nødvendige for de som strever. Når det gjelder 0-24 samarbeidet, 

mener vi at dette må sees i sammenheng med allerede eksisterende satsinger og at alt arbeid rettet 

mot barn og unge bør bli tverrfaglig forankret på departementsnivå.  

Satsingen «Kompetanse for mangfold» mener vi er et godt tiltak for kommunene som har fått 

tilbudet, og vi mener at denne satsingen med fordel kan utvides slik at flere kommuner får dra nytte 

av den. 

I saker om mobbing, mener Fylkesmannen at en bør jobbe for å tilstrebe et økt fokus på artikkel 12, 

som blant annet gir barn og unge rett til å medvirke i tiltaksutformingen i disse sakene. 

Fylkesmannen mener at lærere bør få opplæring i artikkel 12.  

Fylkesmannen støtter ordningene med svømmeopplæring av barn. Vi mener også at en kan vurdere 

å bidra med kompetanse i idrettslagene for hvordan en bedre kan få til å beholde ungdommene. For 

å finne ut hva som skal til, mener vi også det er nødvendig å høre på ungdommene selv om hva som 

skal til for at de fortsetter med å være fysisk aktive og deltar i organisert idrett. Fylkesmannen gir 

sin tilslutning til tiltak som bidrar til å inkludere nye grupper i idrettslagene, både med tanke på 

helsegevinst og forebygging av utenforskap. 
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For å begrense barn og ungdommers negative opplevelser ved bruk av internett og sosiale medier, 

mener Fylkesmannen at det bør støttes opp om tiltak som bidrar til å lære opp foreldre i forhold til 

hvordan de kan følge opp og veilede sine barn.  

Kapittel 9 – spesielle beskyttelsesmekanismer 

Fylkesmannen erfarer det som problematisk at barnevernet fortsatt ikke har ansvaret for enslige 

mindreårige asylsøkere mellom 15 – 18 år, og vi vil hevde at dette kan hevdes å være brudd på 

artikkel 2 og retten til ikke-diskriminering. Ut fra tilbakemeldinger fra representanter til enslige 

mindreårige asylsøkere, har Fylkesmannen inntrykk av at oppfølgingen til ungdommene mellom 

15-18 år kan bli bedre og at flere ressurser bør settes inn når det gjelder bemanning og tilgangen til 

helsepersonell.  

Enslige mindreårige asylsøkere som har vært utsatt for menneskehandel er en spesielt sårbar 

gruppe. Fylkesmannen ønsker en tydeliggjøring av hvilke instanser som skal gjøre hva i 

oppfølgingen av barna det gjelder og et bedre samarbeid mellom politiet, UDI, 

fylkesmannsembetene, representantene og barnevernet, slik at barna kan møte et samkjørt offentlig 

system.  

Fylkesmannen mener også at det bør utarbeides rutiner som kan sikre at barn som kommer sammen 

med omsorgspersoner og blir plassert i ordinære voksenmottak blir fulgt opp av ansatte med 

barnefaglig kompetanse. Det må også sikres retningslinjer for hvem barnefamilier blir plassert 

sammen med, for slik å forebygge vold og seksuelle overgrep mot barn i en vanskelig livssituasjon.  

Fylkesmannen har fått kjennskap til at det er et stort kunnskapsbehov i kommunene når det gjelder 

bosetting av enslige mindreårige flyktninger.  

Når det gjelder statlige barnehus, mener Fylkesmannen at dette tilbudet bør etableres i alle fylker. 

Kunnskap om FNs barnekonvensjon bør etter Fylkesmannens syn også bli en del av utdanningen til 

fengselsbetjenter og barneansvarlige i fengsel.  

Generelt mener Fylkesmannen at det foreligger mange planer, strategier og veiledninger som skal 

bidra til å bedre barns rettigheter i Norge, og at mengden kan være vanskelig å forholde seg til for 

kommunene. Vi mener derfor at en på overordnet nivå i større grad bør se satsingene i 

sammenheng, noe som igjen krever felles satsinger på tvers av ulike departementer.  

 

Med hilsen 

 

 

Magnhild Meltveit Kleppa 

fylkesmann 

Jan Petter Stangeland 

fungerende avdelingsdirektør 
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